

AVNI CİNEL OLAYI VE DÜŞÜNDÜRDÜKLERİ

Mehmet TORUN / Maden Mühendisleri Odası
Yönetim Kurulu Başkanı

Meslektaşımız, Odamız üyesi Avni CİNEL, 9 Eylül 2004 tarihinde görevini yaparken hunharca bir saldırı sonucu öldürülmüştür. Odamız, olayın "adi adli bir vaka" olmadığını ilk günden itibaren vurgulamış ve takipçisi olacağını belirtmiştir. Bu doğrultuda yaptığı açıklamalarda; politik, bireysel, grupsal çıkar peşinde olan grup ve hatta örgütsel yapılarca cesaretlendirilen bir kişi tarafından işlenen cinayeti şiddetle kınmıştır.

Mahkeme sürecinde Odamız, olaydan direkt etkilendiğini ve Oda tüzüğü gereği üyelerinin hak ve menfaatlerini korumak durumunda olduğunu belirterek kamu yanında müdahil olma talebini mahkeme heyetine yazılı olarak iletmiştir. Mahkeme heyeti talebimizi inceleyerek kabul etmiştir. Bunun üzerine 12 Kasım 2004 tarihinde müdahil vekili olarak Odamızı temsilen mahkemeye girerek " yıllardır kamu kurumları üzerinde siyasi baskılar olduğunu, kurum yöneticisi üyelerimizin özgürce çalışma ve karar verme olanaklarının kalmadığını, üyelerimizin yukarıdan ve aşağıdan gelen baskılarla bunaldıklarını, kamu görevi yaparken korumasız bırakıldıklarını, yaşanan olayın da bu nedenle meydana geldiğini; ve söylediklerimizin kayda geçmesini ve olayın bu yönüyle araştırılmasını talep ederek, bundan sonra bu tür olayların yaşanmaması için önlem alınmasını ve adalete güvendiğimizi" belirttim. Mahkeme heyeti, söylediklerimizi kayda geçirmiştir.

10 Aralık 2004 tarihinde Zonguldak'ta yapılan duruşmaya müdahil vekili olarak Odamızı temsilen katıldım. Duruşmada söz alarak, "Odamızın intikam

duygusu içinde olmadığını, ancak üyelerimizin çeşitli kesimlerin baskıları altında kalarak rahat ve özgürce karar üretemediklerini, görevlerini yapabilmeleri için gerekli çalışma ortamlarının yaratılması gerektiğini, bu taleplerimizin mahkeme kararına yazılmasını" talep ettim. Mahkeme heyeti davada son kararını verdi ve sanık ağırlaştırılmış müebbet hapis cezasına çarptırıldı. Davanın başlangıcından itibaren kalabalık bir şekilde davayı takip eden ve desteklerini esirgemeyen üyelerimize ve TMMOB yöneticilerine teşekkür ediyorum. Bu tür elim olayın bir daha yaşanmamasını diliyorum, meslektaşımızı bu vesileyle tekrar saygıyla anıyorum.

Son zamanlarda kamu kurumlarındaki atamalar incelendiğinde, siyasi kadrolaşmanın hızla arttığını, siyasi kayırmacılık yapılarak liyakatsiz kişilerin bilgi ve deneyim gerektiren sorumlu makamlara getirildiklerini görmekteyiz. Göreve getirilen bu kişilerin; doğru, adil, tarafsız ve genel kabul gören kararlar veremeyecekleri herkesçe bilinen bir gerçektir. Yapılan bu uygulamalarla iş disiplininin ve iş barışının bozulduğu da bilinmektedir. Tüm bunların sonucunda Avni CİNEL olayı gibi talihsiz olayların oluşmasına da zemin hazırlanmaktadır.

Ayrıca bu tür uygulamaların, madencilik gibi iş riski çok yüksek olan bir sektörde iş kazalarını arttırabileceği de unutulmamalıdır.

Tüm bu olasılıklar özellikle dikkate alınarak; karar mekanizmalarında olan yetkililerin, yaptıkları uygulamalarda hukuki ve vicdani sorumlulukları olduklarını bir kez daha hatırlamaları gerektiğine inanıyorum, ü

